Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TAGUAÍ/SP REGINA MARIA BÉRGAMO

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº: 48/2025

Josué dos Santos Cruz e Regina Maria Bergamo, na qualidade de vereadores desta

Casa de Leis e nos termos do Regimento Interno, vêm propor a presente MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÃO para que, depois de aprovada, seja enviada ao Sindicato Rural e à

Casa da Agricultura, parabenizando pela realização da 16ª edição do torneio leiteiro,

realizado durante as festividades da Expo Taguaí 2025.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Congratulação tem como objetivo reconhecer e enaltecer

a significativa realização da 16ª edição do Torneio Leiteiro, promovido durante as

festividades da Expo Taguaí 2025. Trata-se de um evento de grande relevância para a

nossa comunidade, pois valoriza a produção leiteira, fortalece o setor agropecuário e

incentiva os produtores rurais locais.

Estendemos nossos parabéns e agradecimentos a todos os produtores rurais

que participaram diretamente da competição e aos inúmeros apoiadores, cuja dedicação e

envolvimento foram fundamentais para o pleno êxito do torneio.

Faz-se necessário destacar o trabalho incansável do Secretário da Agricultura,

senhor Leandro Simi Pereira de Souza, e de toda a sua equipe, que desempenharam papel

essencial na organização e condução das atividades. Da mesma forma, registramos nosso

reconhecimento ao Sindicato Rural, sob a presidência do senhor Gilmar de Melo, ao

Coordenador Marcelo Azevedo e às parcerias viabilizadas por meio da FAESP/SENAR em

conjunto com o SEBRAE, que têm contribuído de maneira decisiva não apenas para o

sucesso deste evento, mas também para o desenvolvimento agronômico do município.

Assim, esta Moção simboliza o reconhecimento desta Casa de Leis à

importância do setor rural e às pessoas que, com dedicação e esforço, promovem o

crescimento de Taguaí, fortalecendo sua economia e reafirmando sua vocação agrícola.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Nestes termos.

Taguaí, 02 de outubro de 2025

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora